
Pag. 1 di 6

ORIGINALE

COMUNE DI USSASSAI
PROVINCIA DI NUORO

Indirizzo: Via Nazionale, 120 – 08040 Ussassai (NU)
protocollo@pec.comune.ussassai.og.it | www.comune.ussassai.og.it

Tel: 0782/55710 | C.F. e P.IVA 00160240917

Area Tecnico Manutentiva
 DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Reg. generale
n. 146 del
10/05/2023

Reg. settore
n. 45 del
08/05/2023

Oggetto: Gara pubblica inerente ilServizio di igiene urbana con la modalità
porta a porta ed altri servizi connessi di igiene urbana e ambientale”.
Nomina componenti commissione di gara

Il Responsabile del Servizio

Premesso che:
 con determinazione propria n. 32 RG del 01/02/2023 ed RS n. 9 del 23/01/2023 è stato disposto di

avviare una procedura per l’affidamento del servizio in parola all’interno del territorio del comune di
Ussassai con l’indizione della relativa gara d’appalto mediante procedura aperta, ai sensi dell’art. 32,
comma 2, 60 e 71 del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 s.m.i.-avvalendosi della Centrale regionale di
committenza SardegnaCAT mediante richiesta di offerta (RdO) rivolta a tutti gli iscritti alla suddetta
centrale di committenza per la categoria principale del servizio di che trattasi: AL22AB;

 il criterio di aggiudicazione della procedura è quello dell’offerta economicamente più vantaggiosa
individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo, ai sensi dell’art. 95 del D. Lgs. 50/2016,
dedotto applicando i criteri di valutazione e le formule indicate nella Lettera di invito;

 il termine di scadenza per la presentazione delle offerte è stato fissato per il 22/03/2020 alle ore
23:59;

 per procedere all'esame e alla valutazione di dette offerte e quindi all'aggiudicazione dell’appalto con
il criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa, individuata sulla base del miglior rapporto
qualità/prezzo, è necessaria la nomina di un'apposita Commissione giudicatrice, ai sensi dell’art. 77 D.
Lgs. 50/2016, composta da esperti nello specifico settore cui afferisce l’oggetto del contratto, in
numero dispari di componenti, non superiore a cinque;

 secondo le indicazioni delle Linee guida ANAC n. 3, di attuazione del D. Lgs. n. 50/2016, nel caso di
aggiudicazione con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del
miglior rapporto qualità/prezzo, alla Commissione giudicatrice di cui all’art. 77 del Codice è demandato
altresì il compito di fornire al RUP l’eventuale supporto per la eventuale verifica sulle offerte
anormalmente basse;

Dato atto che:
 È stata indetta una procedura di gara pubblica inerente il<<Servizio di igiene urbana con la modalità

porta a porta ed altri servizi connessi di igiene urbana e ambientale”. Importo del servizio €
304’000,00, di cui € 300’000,00 a base d’asta, € 4’200,00 per O.S. non soggetti a ribasso, oltre Iva per
la durata di anni 5>>.

 la gara si svolge in modalità telematica mediante l’utilizzo della piattaforma SARDEGNACAT della
Regione Sardegna;

 il nuovo Codice dei contratti pubblici di cui al D. Lgs. 50/2016 al comma 3 dell'art. 77 e all'art.
78 prevede l'istituzione presso l’ANAC di un Albo dei componenti delle commissioni
giudicatrici;



Pag. 2 di 6

 l’art. 8 comma 7 della legge n. 120/2020 ha sospeso fino al 30 giugno 2023 l’operatività del
comma 3 dell’art. 77 del D.lgs. 50/2016, il quale obbliga la stazione appaltante a scegliere i
commissari fra gli esperti iscritti all’albo istituito presso l’ANAC di cui all’art. 78;

pertanto, ad oggi si applica la norma transitoria contenuta all'art. 216 c. 12, secondo la quale “Fino
all'adozione della disciplina in materia di iscrizione all'Albo di cui all'art. 78, la Commissione continua ad essere
nominata dall'organo della stazione appaltante competente ad effettuare la scelta del soggetto affidatario del
contratto, secondo regole di competenza e trasparenza preventivamente individuate da ciascuna stazione
appaltante;
Visto che per la presente Attività Contrattuale è fondamentale la “Nomina e funzionamento della Commissione
Giudicatrice nelle procedure con offerta economicamente più vantaggiosa;
Visto il punto 14 del disciplinare secondo il quale “La commissione giudicatrice è nominata, ai sensi dell’art.
216, comma 12 del Codice, dopo la scadenza del termine per la presentazione delle offerte ed è composta da
un numero dispari pari a n. 3 membri, esperti nello specifico settore cui si riferisce l’oggetto del contratto. In
capo ai commissari non devono sussistere cause ostative alla nomina ai sensi dell’art. 77, comma 9, del Codice.
A tal fine i medesimi rilasciano apposita dichiarazione alla stazione appaltante.
Ritenuta l’opportunità di nominare, in considerazione delle competenze, esperienze e professionalità di
ciascuno e della specificità del servizio da aggiudicare, i seguenti commissari:
Ing. Alessandro Ghiani, Responsabile del Servizio Tecnico del comune di Tertenia, in qualità di Presidente;
Ing Fabio Corda, in qualità funzionario tecnico cat D/3 al servizio tecnico del comune di Lanusei, in qualità di
componente;
Dott.ssa Giovanna Mura, funzionario cat D al comune di in Ussassai quale componente senza compenso;
Considerato che:
 per il Componente esperto Ing. Alessandro Ghiani, con nota prot. n. 1172 del 27/03/2023, è stata

inoltrata, al comune di Tertenia, la richiesta di rilascio di autorizzazione allo svolgimento dell’incarico;
 per il Componente esperto Ing. Fabio Corda, con nota prot. n. 1173 del 27/03/2023, è stata inoltrata, al

comune di Lanusei, la richiesta di rilascio di autorizzazione allo svolgimento dell’incarico;
 il Comune di Tertenia, con nota acquisita con il prot. n. 1569 - Ingresso - 27/04/2023, ha trasmesso

l’autorizzazione rilasciata all’Ing. Alessandro Ghiani allo svolgimento dell’incarico di Componente esperto
e Presidente della Commissione;

 L'ing Corda, dipendente con rapporto di lavoro a tempo pieno ed indeterminato presso il Comune di
Lanusei con la qualifica di Funzionario Tecnico, collocato su richiesta in aspettativa senza assegni a
decorrere dal 01/02/2023, giusta determinazione n°20 del 21.01.2023 e successiva determinazione n°32
del 24.01.2023, con nota acquisita con il prot. n. 1337 - Ingresso - 06//04/2023, ha comunicato la propria
disponibilità allo svolgimento dell’incarico di Componente esperto della Commissione, inoltrando la stessa
per opportuna conoscenza al Comune di Lanusei;

Preso atto della disponibilità manifestata dagli interessati;
Ritenuto di individuare per le funzioni di verbalizzazione delle sedute della Commissione l’Ing Antonio Piras
dipendente dell’Ente, che ha dato la sua disponibilità e che non percepisce compensi di alcun genere;
Preso atto delle autodichiarazioni, allegate parti integranti del presente provvedimento, con le quali i
sunnominati Commissari hanno comunicato, ai sensi dell’art. 47 del D.P.R. n. 445/2000, l'inesistenza delle
cause di incompatibilità e di astensione di cui ai commi 4, 5 e 6 dell’art. 77 del D. Lgs. 50/2016, nonché
l'insussistenza delle cause ostative alla nomina a componente della commissione giudicatrice di cui all'art. 35
bis del D. Lgs. n. 165/2001 e all'art. 42 del D. Lgs. 50/2016;
Richiamata la deliberazione della giunta nr 53 del30/07/2021 in merito ai criteri e alle nomine dei componenti
le commissioni giudicatrici nei contratti pubblici di appalto con il criterio dell’offerta economicamente più
vantaggiosa
Dato atto della regolarità tecnica del presente provvedimento;
Visti gli articoli

 77 del D. Lgs. n. 50/2016 così come modificato dall’art. 46 del D. Lgs. n. 56/2017
 107, comma 3, del D.Lgs. n. 267/2000;
 il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi del Comune di Ussassai

D E T E R M I N A

Per quanto espresso in narrativa:



Pag. 3 di 6

1. Di nominare, in relazione alla procedura di affidamento del Servizio di igiene urbana con la modalità
porta a porta ed altri servizi connessi di igiene urbana e ambientale”. Importo del servizio €
304’000,00, di cui € 300’000,00 a base d’asta, € 4’200,00 per O.S. non soggetti a ribasso, oltre Iva per
la durata di anni 5 la Commissione giudicatrice di cui all’art. 77 D.Lgs. 50/2016, formata da n. 3
componenti, nelle persone di seguito riportati:

1. Presidente: Ing. Alessandro Ghiani;
2. Componente: Ing Fabio Corda;
3. Componente: Dr. Ssa Giovanna Mura;
4. Segretario verbalizzante; Ing Antonio Piras,
5. Di dare atto che alla Commissione giudicatrice è demandato il compito di provvedere, nel

rispetto delle disposizioni legislative vigenti e secondo i criteri e le modalità indicate nel
disciplinare di gara, all’esame e alla valutazione delle offerte tecniche ed all’assegnazione dei
punteggi delle offerte economiche, ai fini della selezione dell’offerta economicamente più
vantaggiosa, individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo, ai sensi dell’art. 95 del
D.Lgs. n. 50/2016;

6. Di dare atto che, in conformità Linee guida ANAC n. 3, di attuazione del D.Lgs. n. 50/2016, nel
presente caso di aggiudicazione con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa
individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo, alla medesima Commissione
giudicatrice è demandato altresì il compito di fornire al RUP l’eventuale supporto per la
verifica sulle offerte anormalmente basse;

Di riconoscere ai soli componenti esterni della Commissione i seguenti compensi per un totale di 1’900,00,
ripartiti come di seguito:

7. Ing. Alessandro Ghiani, importo presunto complessivo pari ad € 1'000,00;
8. Ing. Fabio Corda, importo presunto complessivo pari ad € 900,00;

Di impegnare la somma di € 1’9000,00 quali compenso spettante ai commissari oltre l’importo di €. 161,50 a
titolo di IRAP a carico dell’Ente dovuto sui suddetti compensi ai componenti esterni;
Di imputare la spesa derivante dalla presente determinazione quantificata in complessivi € 2'061,50 sul cap.
1001 del Bilancio di previsione pluriennale 2023/2025, annualità 2023, che presenta la necessaria
disponibilità;
Di trasmettere tutta la documentazione relativa alla presente procedura di gara al Presidente della
Commissione, come sopra individuato;
Di dare atto che il presente atto di nomina della commissione sopra descritta, viene trasmessa alla consigliera
di parità provinciale, in ottemperanza alle disposizioni impartite dall’art. 57, comma bis del D. Lgs. 165/2001;
Di pubblicare la presente all’Albo Pretorio online e sul sito internet dell’Ente – Sezione Amministrazione
Trasparente – Bandi di concorso, dando atto che tale pubblicazione ha valore di notifica a tutti gli effetti.
Di trasmettere il presente atto ai membri della Commissione sopra nominata;
Di procedere alla pubblicazione del presente atto sul profilo del committente di questa Stazione Appaltante a
norma dell'art. 29 del D.Lgs. n. 50/2016, insieme ai curricula dei Commissari;
Di dare atto che il Rup della procedura di gara è l’ing. Antonio Piras.

Il Responsabile del Procedimento
PIRAS ANTONIO

Il Responsabile del Servizio
USAI FRANCESCO

Il presente documento informatico è firmato digitalmente ai sensi degli artt. 20 e 21 del Codice dell’Amministrazione Digitale (D.Lgs.
82/2005) e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



Pag. 4 di 6

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA

Parere in ordine alla regolarità tecnica

(ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000)

Visto, si esprime parere: Favorevole

Ussassai, 10/05/2023

Il Responsabile del Servizio
USAI FRANCESCO

Il presente documento informatico è firmato digitalmente ai sensi degli artt. 20 e 21 del Codice dell’Amministrazione Digitale (D.Lgs.
82/2005) e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Visto attestante la copertura finanziaria
Sulla presente determinazione si appone il visto in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura
finanziaria, ai sensi dell’art. 183, comma 7, del T.U.E.L., dando atto che la stessa è esecutiva dalla data di
apposizione del visto.

Visto in ordine alla regolarità contabile
(ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1 del D.lgs. n. 267/2000)

Visto, si esprime parere: Favorevole

Ussassai, 10/05/2023

Il Responsabile del Servizio Finanziario
ORAZIETTI CINZIA

Il presente documento informatico è firmato digitalmente ai sensi degli artt. 20 e 21 del Codice dell’Amministrazione Digitale (D.Lgs.
82/2005) e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

PROSPETTO SINTETICO IMPEGNI

Descrizione: Gara pubblica inerente ilServizio di igiene urbana con la modalità porta a porta ed altri servizi connessi di
igiene urbana e ambientale”. Nomina componenti commissione di gara;

Titolo Missione Capitolo Esercizio Tipologia
1.03.02.10.002 01.06 1001 2023 Impegno

Impegno Provvisorio Impegno Definitivo Importo Impegno Sub-impegno
Importo sub-
impegno

71 308 161,50 0 0,00

Descrizione: Gara pubblica inerente ilServizio di igiene urbana con la modalità porta a porta ed altri servizi connessi di
igiene urbana e ambientale”. Nomina componenti commissione di gara;

Titolo Missione Capitolo Esercizio Tipologia
1.03.02.10.002 01.06 1001 2023 Impegno

Impegno Provvisorio Impegno Definitivo Importo Impegno Sub-impegno
Importo sub-
impegno



Pag. 5 di 6

70 307 1.000,00 0 0,00

Descrizione: Gara pubblica inerente ilServizio di igiene urbana con la modalità porta a porta ed altri servizi connessi di
igiene urbana e ambientale”. Nomina componenti commissione di gara

Titolo Missione Capitolo Esercizio Tipologia
1.03.02.10.002 01.06 1001 2023 Impegno

Impegno Provvisorio Impegno Definitivo Importo Impegno Sub-impegno
Importo sub-
impegno

69 306 900,00 0 0,00



Pag. 6 di 6


		2023-05-10T13:51:13+0200
	Francesco Usai




